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КІ РІ СПЕ

Ілияс Жансү гіров тек ақ ын ғ ана емес, ү лкен прозаик, 

драматург, сатирик жэне талантты аудармашы да. Ілняс 

Жансү гіровтің  қ азақ  әдебиеті тарихында алатын орны 

ү лкен. Ол ө зінің  шығ армаларымен әдебиетім іздегі 

кө ркемдік тэсілді қ алылтастыруғ а елеулі ү лес қ осты. 

Заман шындығ ын, оның  ө ткен шырғ алаң ын нақ ты 

суреттей білген реалист қ аламгер. Сө з зергерін ің  айшық ты 

туындылары қ азақ тьщ кө ркем сө з мәденяетін  дамытты, 
әдеби тілді байытты.

; Ілияс Жансү гіров 1894 жылы мамыр айының  1-де 

бү рынғ ы Қ апал уезін ің  Ақ су болысына қ арасты (қ азіргі 
Алматы облысы, Ақ су ауданы) «Қ ызылтаң » ауылының 

маң ындағ ы Кіндікқ оң ыр қ ыстағ ында туғ ан. Ә кесі 

Жансү гірдің  шагын ғ ана дэулеті бар, еск іш е хат танитын, 
араб-парсы, шағ атай тілдеріндегі к ітаптарды жинап, 

батырлық  дастандар, тарихи оқ иғ алар мен аң ыз-ертегі- 
лерді, әң гіме-ш ежірелерді жақ сы білетін кө зі қ арақ ты, он 

саусағ ьшан ө нері тамғ ан адам болғ ан. Ілиястың  4 жасында 

анасы Кө к іш  қ айтыс болып, жастық  шағ ы кө біне әке 

тәрбиесінде ө теді. Балағ а қ атал Жансү гір Ілиясты 

мезгілінде хат танытып, қ азақ  іш індегі белгілі ақ ындар мен 
жыраулардың  кең  тараган шығ армаларымен, ауыз эдебиеті  
ү лгілерімен ерте табыстырады, Табиғ атынан дарьшды 

жаратылғ ан зерек  бала Біржан мен Сараның , Ә сет пен 

Рысжанның , Жанақ  пен Тү бектің , Шө же мен Кемпір- 

байдың  айтыстарын жаттап алып, «Қ ыз Жібек», «Зарқ ү м», 
«Рү стем-Зорап» қ исса-дастандарын майын ағ ыза оқ итьш 

дэрежеге жетеді.
А з уақ ыт ө з ү йінде әкесінен, 1910 жылы ай жарым 

уақ ыт Қ асен  молдадан сабақ  алғ ан соң , ауылда ек і жыл 

әкесіне шаруашьшық қ а кө мек етіп жү реді.
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1912 жылы кузде талапты жас оқ уғ а ілініп, 
Қ арағ аштағ ы «Мамания» мектебінде тө рт жарым айдай 
оқ иды. Бірақ  бұ л жолы да турлі себептерге байланысты 
оқ уды тастап кетуге мәжбү р болды.

Міне, Ілиястың  жас шағ ында алғ ан білімі осымен 
аяқ талады.

Білімінің  аздығ ын, оқ ыган кітаптарының  мардымсыз- 
дығ ын қ атгы сезінген Ілияс қ айтсе жү йелі тү рде оқ ымақ  
ниетімен 1920 жылы Ташкент қ аласына барып, сондағ ы 
мү ғ алімдер даярлайтын қ азақ -қ ырғ ыз институтының  екі 
жылдық  курсына тү седі. Осы кезең де «Ақ  жол» газетінде 
корректор болып жұ мыс істей жү ріп, Ғ ани Мұ ратбаевтьщ 
ұ йымдастыруымен «Жас Алаш» газетІн шығ аруғ а ат 
салысады. Ө зінің  «Жалпы жасқ а» деген  ө лең ін осы газет- 
тің  бірінш і бетіне бастырады. 1921 жьшы денсаулығ ының  
нашарлауына байланысты еліне қ айтып, Талдық орғ ан 
уезіндегі Белтоғ ан ауылдьгқ  мектебінде мұ ғ алім болып  
істейді. 1922 жылдың  жазына дей ін  бала оқ ытьт, осы 
кездері Алматыда шығ ып тұ рган «Кедей еркі», «Тілші» 
газеттеріне ө лең дерін шығ арады.

1922 жылы қ араша айында «Қ осшы» одагының 
шақ ыруымен Алматығ а келіп, «Тілші» газетіне әдеби 
қ ызметкер болып орналасады. Газетте істеу, экспедицияғ а 
шығ ып, халық  ауыз әдебиеті ү лгілерін жинау жас Ілиясты 
ширатады, шың дайды.

1923 жылдың  ақ пан айында Алматыдағ ы қ азақ -қ ырғ ыз 
институтының  мецгерушісі болып тағ айьшдалады. Жас 
азаматтъщ қ ызметтен ө зге уақ ыты тү гелдей кітап пен 
баспасө з бетгерін оқ уга, кө ң ілің дегі кө рікті ойьш қағ азга 
тү сіруге жұ мсалады. Осы уақ ыт - Ілияс творчествосындаш 
ө рлеу, ерекше жемісті, ө німді кезең . 1924 жылғ а дейін  
Ілияс қ аламынан 50 тарта ө лең  шық қ ан. Алғ ашқ ы ө лең дері 
1917 жьшы "Сарыарқ а» газетін ің  15-сі мен 22 тамыз 
кү ндері шық са, басқ а жырлары «Тілш і», «Кедей еркі», 
«Жас Алаш», «Жаң а мектеп», «Ә йел тең дігі» басылым-
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дарында жарық  кө реді. 1927 жылы «Беташар» атты ү гіт 
ө лең і, 1928 жылы «Сағ анақ » деген тү ң ғ ыш кітабы шығ ады.

Алайда, білім кемшілігін қ атты сезінген Ілияс 
қ аламгерлік таланты мен есім і таньшып қ алса да, ө з 
еркімен қ ызметтен босанып, 1925 жьшы кү зде Мәскеудегі  
Коммунистік  журналистика институтына оқ уғ а аттанады. 
Оны ойдағ ыдай бітіріп шық қ ан соң , эдебиет, журналис- 
тика саласындағ ы ең бекке қ ызу араласады. Алғ ашьшда 
«Ең бекші қ азақ » газетінде істеп, кейін 1932 жылы 18 
мамыр кү ні ө ткен Қ азАШІ-тың  соң ғ ы жиналысында 
Қ азақ стан Кең ес жазушыларының  ұ йымдастыру комитеті 
10 адамнан қ ұ рылып, о і іы ң  тө рағ алығ ына Ілияс 
Жансү гіровті сайлайды. Қ азақ  әдебиетін ің  қ алыптасуы мен 
алга нық  басуы на Ілияс осы жылдары кө п ең бек сің іреді. 
Осық ызметте 1935 жьш ғ адейін істейді.

1935-1937 жылдарда кө ркем әдебиет баспасында 
поэзия бө л ім ін  басқ арады.

1937 жылы 5 тамыз кү ні жікш ілдер мен шаш ал десе, 
бас алатын қ аныпезерлердің  кесірінен қ амауғ а алынып, 
1938 жылы 26 ақ пан кү ні ату жазасына бұ йырылады.

Тек 1957 жылы 12 кө кекте жазық сыз жазағ а ұ шырап, 
республикада отызыншы жылдары орын алғ ан зорлық - 
зомбылық тың , социалистік  заң дылық ты бұ зудың  қ ұ рбаны 
болган аса кө рнекті қ азақ  ақ ьгаы, жазушы, журналист 
Ілияс Жансү гіров толық тай ақ талып, туғ ан халқ ымен 
қ ауышады.

Ілияс т ыц әр уа гы н  цастерлеп, ецбект ің  жаръщ  кө ру ін е 
қ амқ орлыц, демеуш ілік  ет кен эл-Ф араби  ат ындагы Қ а зҮУ  
ректоры Т. Ә . Қ ожамқ ұ ловқ а, І .Жан сү гіров  ат ындагы ЖМ У  
рект оры Е. Ө . М едеуовке, Ілияс Жан сү гіровт іц  респ убли калық  
қ огамдың  цорыныц  вице-президент і, “А расан -Қ апал ” сауыц- 
тыру санот ориясының  директ оры КҚ Жа зы п б е к о в а га  мы ц  да  
бір алгысI

А в т о р
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І лияс Жансү гіров  
/ 1894- 1938/

Ілияс Жансү гіров нағ ыз жан-жақ ты дарын иесі. Ол - 
қ аламынан тү рлі жанрда тамаша туындылар шық қ ан, қ азақ  

әдебиеті онерінде ө шпес із қ алдырғ ан ү лкен қ аламгер. Ө з 
халқ ының  әдебиетін ің  іргесін қ алап қ ана қ оймай, оның 

ө міршең дігін нақ ты ө лмес туындыларымен байытқ ан 
талантты суреткер. Қ азақ  жеріндегі аласалыран тө ң керіске 
дейін  негізінде ауыз эдебиеті ғ ана дамығ ан қ азақ  дала- 
сьшда поэзияньщ, прозаның , драматургияның , аударма, 
балалар эдебиеті мен журналисТиканың  тамаша ү лгілері-  
нің  дү ниеге келуіне ө зіндік  ү лес қ осқ ан жаң ашыл қ аламгер 
болғ андыгын эдебиет тарихы жоқ қ а шығ армайды.

Ілиястың  бү л саладагы ең бектері туралы ө з тұ сында 
тү рлі ой-пік ірлер мен ғ ылыми топшылаулар, жеке 

монографиялар мен кітаптар жарияланды. Оқ ырман 
қ ауым, басқ а да білІмге қ ү мартқ ан орта Ілияс Жансү - 
гіровтің  әр кезең дегі эр жанрда жазғ ан шығ армаларына 

қ анығ ып, эр қ ырынан тани тү сті. Тү рлі проблемаларга 
арналғ ан жекелеген диссертациялар, зерттеу, таныстыру 
мақ алалар жэне бір тө бе. Бү ларда Ілияс Жансү гіров твор- 
чествосының  стильдік жагьгаан ө зіне ғ ана тэн сан қ ырлы 
ерекшеліктері, характер сомдауы, оқ ига іріктеу, оны 
қ иыстыру шеберліктері, ө мір шындығ ынан кө ркемдік 
шындық  жасау ұ сталығ ы, тіл байлығ ы жайында сө з болған.

І.Жансү гіровтің  эдебиетке ден қ ойьш, к іріскен уақ ыт- 
тьшан бастап оның  творчествосы жө нінде пік ір айтқ андар 
аз болмаган. Солардың  алғ ашқ ыларының  бірі - Ғ аббас 

Тоғ жанов. Ол ө зін ің  "Ә дебиет және сын мәселелері" деген 

ең бегінде Ілияс Жансү гіровтің  творчествосына арнап бір 
тарау берген. Онда "...сө з жоқ , Ілияс та тө ң керісшіл 
ақ ьшдарымыздьщ бірі. Ө нер табатын, ө ркені ө сетін , үміт  

қ ылатын ақ ындарымыздың  бірі. Жаң а тү р іздеу, ө лең ін 
эдемі, кө ркем шығ ару жағ ынан Ілияс кө п ақ ында-
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рымыздың  алдында деуге болады. Ілиястың  бір жақ сысы, 
Ілияс жазуды ң  техникасын біледі, ө лең , эң гіме, фелье- 
тонды қ алай қ ұ рудың  заң ьш біледі...," - деп  бағ алады.

Ілиястың  1926 жылдарғ а дейінгі шығ армаларында 
"...жаң ашылдық , ұ сақ , байшылдық , ұ лтшылдық  эсері 
баиқ алса, ал 1926 жылдан кейінгі жазғ андарын алдың - 
ғ ымен салыстырғ анда, олардың  арасында ү лкен айырма 
бар.

Тү р жағ ынан да Ілиястьщ ілгері басқ аны кө рінеді ... 
дегенді де  айтқ ан Ғ .Тоғ жанов болатын1.

Ә бділда Тәжібаевтың  «Ілияс туралы бір-ек і сө з»2 
деген мақ апасьшда сол кездің  ың гайымен «ұ лтшыл- 
байшыл, жолбик е» деген жө нсіз айдар тақ қ ан кезі де жоқ  
емес. Оғ ан Ілиястың  «Ақ ынғ а», «Ызалы қ иял», «Кө к ө гіз» 

ө лең дері себепк ер болды.
Ілиястың  шығ армалары хақ ында баспасө з бетінде 30- 

жылдары Ә зімбай Лекерұ лы мақ ала жазды. Онда ол 
С.Сейфуллиннің , І.Жансү гіровтің , Б.Майлиннің  творчест- 
воларынан (революциядан бұ рынғ ы жэне кейінгі) қ ателік-  
тер тауып, «бұ лар жаң а ө мірде қ орытьшды жасай алмай- 
ды» деген п ік ір білдіреді.

Бұ л п ік ірге С.Мұ қ анов қ арсы шығ ып «...Сэк ен мен 
Ілиястың  да  кемшіліктері жоқ  емес, деген мен бұ л екеуін 

қ азақ гьщ сов ет поззиясыньщ классигі деуге аузымыз бара 

алады»,3 - тұ жырым жасайды.
Ал жеке адамғ а табыну ө ріс алғ анда Ілиястың 

творчествосына да, жеке басьша да қ ара бұ лт ү йірер 

материалдар шығ а бастайды.
1937 жылдың  кө ктемінде-ақ  «Жансү гіров Ілияс 

Кировтъщ ө л ім іне арнап жазғ ан ө лең інде саяси қ ате 
жіберді. Ол қ атенің  ө зі де анау-мынау қ ате емес, ү лкен

1 Тоғ жанов Ғ . Ә дебиет жзне сын мэселелері. Қ ызылорда, 1929, 108-6.
2 Тәжібаев Ә . Ілияс туралы бір-екі сө з//Ең бекші қ азақ . 1930,2 ноябрь.
3Социалды Қ азақ стан газеті, 1932, 12 сентябрь.
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қ ате. Артынан тузеу орнына «Жауырды жаба тоқ ып жү ре 
берді»1 деген  сө здерді естиді.

Кейін «Жансугіровтің  редакциясымен 1935 жылы 
Сү йінбайдьщ  ұ лтшылдық  к ітабы шық ты. Ол кітаптың 
іш інде қ азақ ты қ ыргызга ө шіктіріп айдап салды»2 деген 
ауыр айып тагылып, ақ ыры классик жазушымыздың 
«халық  жауы » атанып атылып кеткені белгілі.

М езгілсіз мерт болганнан кейін оньга шыгармашы- 
лығ ы тү гіл атын атауга тыйым салы ндц /Тек  1957 жылы 
ақ талғ аннан кейіи гана шығ армалары жарыкқ а шығ ып, 
бірте-бірте оны ң  творчествосы жө нІнде жан-жақ ты ой- 
пік ірлер айтыла бастады.

1959 жылы Қ азақ  ССР Ғ ылым Академиясьшыц Тіл 
мен әдебиет институты ұ йымдастырган «Қ азақ  эдебиетінің  
проблемалық  мэселелері» жайьшдағ ы ғ ылыми-теориялық 
конферендияда сө йлеген қ орытынды сө зінде академик- 
жазушы М ұ хтар Ә уезов: «Жазушылар туралы монография 
жазганда С.Сейфуллин, Б.Майлин, І.Жансү гіров мұ рала- 
рын терең деп, сапалы тү рде саралап зерттеу шарт»3, - деп 
айрық ша атап ө тті.

Ілияс Жансү гіровтің  ақ талуы -  оның  тек ақ ындық  қ ана 
емес, сонымен бірге прозаик жазушы, талантты драматург, 
әдеби сын тұ рғ ысьшдағ ы ауыз әдебиетін зерттеуші, 
балалар әдебиетін ің  шебері ретіндегі жэне оның  басқа 
ө нерпаздық  кө п қ ырлылығ ъш тануғ а кең  жол ашты.

Осы салалар бойынша академик Мұ хаметжан Қ ара- 
таев ө зін ің  «Эпостан эпопеяғ а»4 деген эдеби  сьга зерттеу 
ең бегінде «Жаң а заман, жаң а әдебиет», «Халық гың  ежелгі  
жан серігі», «¥л ы  ұ стаз», «Асау тұ лпар» тарауларьшда 
эдебиетіміздің  ө су  белестерін сө з етіп, автор І.Жансү гіров- 
тің  де эр кезең дегі асуларғ а қ осқ ан ү лесін  кө рсеткен.

1 Қ азак әдебиеті газеті, 1936, 30 январь.
2 Лениншіл жас газеті, 1937, 12 апрель.
3 Ә дебй мұ ра жэне оны зерттеу. Алматы, 1962. 326 б.
4 Қ аратаев М. Эпостан эпопеяғ а. Ә деби сын зерттеу. Алматьг Жазушы,  
1959. 1 0 ,2 0 ,3 3 ,7 9 ,8 0 ,8 4  66.
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С оны м ен  қ атар «Социалистік реализм жэне қ азақ 
прозасының  дам у жолдары»1 деген  мақ аласында І.Жансү- 
гіровтің  эр  к езең де жазылғ ан прозалық  шығ армаларына 
тоқ талады.

Қ ажым Жұ малиев «Стиль — творчестволық  ерек- 
шелік»2 атты  мақ аласында Қ азақ  совет эдебиетінің  негізін  
салғ ан майталман ақ ын-жазушылардың , оның  ішінде 
І.Жансү гіровтің  творчестволық  стиль ерекшеліктерін сө з 
етеді.

Ал Есмаганбет Ысмайлов І.Жансү гіровтің  творчест- 
волық  ізден улер і жайында кө птеген пікірлерін ө зінің 
«Белестер би іг ін ен  қ арағ анда»3 деген  мақ аласьшда кең інен 
ашып айтқ ан.

Ілияс Жансү гіровтің  творчествосы туралы зерттеу- 
лерге қ атысты ой-пік ірді Тұ рсынбек Кэкішев «Ә дебиет- 
тану ғ ылымы туралы бірер сө з»4 деген мақ аласьшда 
саралап, ақ ынның  кешегі және бү гінгі зерттеушілерінің , 
ең бектері м ен  тү жырымдарын тілге тиек етеді. Сондай-ақ  
«Қ азақ  эдеби ет і сынының  тарихы»5 атты кітабьшдағ ы 
«Абайтану асулары» деген тақ ырьшпен берілген бө лімінде 
Ілиястың  ө з тұ сындағ ы Абай шыгармаларыпың  зерттелуі, 
жариялануы жайындағ ы, сонымен бірге «Абайдың  тарихи 
туысы», «Абайды ң  ата заманы», «Абайдың  ө з заманы», 
«Екі заманны ң  сапырылысы», «Абайдың  қ айшылық та- 
рьша» деген  ең бектеріндегі пік ірлерге тоқ галып ө теді.

Зерттеу ең бектердің  іш інде Ілияс Жансү гіровтің  ө мірі

1 Социалистік реализм жэне қ азақ  прозасының  даму жоддары // 
Жұ лдыз, 1959, № 8, 103-190 66,
2 Жұ малиев Қ . Стиль - творчестволық  ерекшелік // Қ азақ  әдебиеті, 

1959,27 ноябрь.
3 Ысмайлов Е. Белестер биігінен қ арағ анда // Қ азақ  әдебиеті, 1963, 14 
июнь.
4 Кәкішев Т. Ә дебиеттану ғ ылымы туралы бірер сө з // Жұ лдыз, 15-958.
3 Қ азақ  әдебиеті сынының  тарихы. Алматы; Санат, 1994. 4 0 8 ,4 0 9 ,4 1 1- 
414,416 66.
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мен творчестволық  даму жолдары кең  кө лемде берілген, 
оньщ іш інде жаң а тақ ырып, жаң а образ, лирикалық  эпос- 
тық  жанрларды мецгеру, оғ ан қ осқ ан ө зіндік ү лестері, 
оның  ө скен ортасы туралы соз еткен ү лкен ең бек 1965 
жылы «Ілияс Жансү гіров»1 деген атпен Мырзабек Дү йсе- 
новтің  авторлыгымен жарық қ а шыгьш, кейінгі зерттеу- 
лерге соқ пақ  салып берді. Ілияс Жансү гіровтің  прозасын 
әң гімелегенде, ірілі-уақ ты шыгармаларына, эсіресе, «Жол- 
дастар» романыиа қ ысқ аша талдау жасалган.

Ілияс Жансү гіровтің  поэзиялық , лирикалық  шыгарма- 
ларын мейлінш е кең  зерттеген әдебиет зертгеушілеріиің  

бірі -  Тұ рсынхан Ә бдрахманова. Ө зінің  1965 жылы 
жарық қ а шығ арган «Ақ ын сыры»2 атты кітабында 
ақ ынның  ө лең  жазудағ ы шеберлігіне, ө лең  қ ү рылысына, 

лирикасындагы ең бек, эйелдер, революция, жастар 

тақ ырыбына жазылган ө лең деріне коптеген қ ү нды пікір 
білдірген.

Сондай-ақ , Б.Ақ мү қ анова «Жиырмасыншы жылдар- 
дагы эң гімелер ерекшеліктері»3 мақ аласында Ілияс Жансү - 
гіровтің  прозалық  шығ армаларына тоқ талып, жазушьшың 
эң гімелерІн қ ысқ аша айтып ө теді.

Х.Ә дібаев «Қ ол жеткенге кө з салсақ »4 деген ең бе- 
гІнде, Т.Ыдырысов «Очерк туралы ойлар» деген5 кітабын- 
дағ ы «Жаң арғ ан ө лке, жаң а адам келбеті» тарауында 
жазушының  алғ ашқ ы бесжылдьгқ тар кезінде жазган очерк-  
теріне талдау жасап, тұ жырымды пік ірлер айтқ ан.

1 Дү йсенов М. Ілияс Жансү гіров. Ө мірі мен творчествосы. Алматы: 
Ғ ьшым, 1965, 300 б.
2 Ә бдІрахманова Т, Ақ ын сыры (Ілияс Жансү гіров лирикасы туралы). 
Алматы: Жазушы, 1965. 165 б.
3 Ақ мү қ анова Б. Жиырмасыншы жылдардағ ы әң гімелер ерекшеліктері 
//Жү лдыз, 1960, № 12, 135-144 66.
4 Ә дібаевХ. Қ олжеткенге кө з салсақ / / Жү лдыз, 1963, № 1, 141-147 66.
3 Ыдырысов Т. Очерк тураяы ойлар. Алматы: Қ азақ стан, 1969. 212 6.
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Ә .Ә зиев  «Қ азақ  повесі» кітабьшда жанрдың  совет 

дэуір інде туу жэне қ алыптасу кезең дерін атап, І.Жансү гі- 
ровтің  қ азақ  повесіне сің ірген ең бегін негізге ала отырып, 
оның  повестеріне ш олу жасайды.

Р.Нұ рғ алиев «Арқ ау» аггы монографиялық  ең бегінде 
Ілиястың  прозалық  шыгармаларының  іш інде «Қ ұ қ », «Жол 
аузында» әң гімелеріне «адам мінездерін аша білетін реалистік 
диалопсе қ ү ралғ ан шыгармалар»* 2 деп жоғ ары бағ а береді.

Қ аламгердің  прозалық  шығ армаларын соң ғ ы жылдары 
зертгеп жү рген ғ алымдардың  іш інде Лэззат Ә ділбекованы  
атап ө ткен жө н. Атап айтқ анда, І.Жансү гіровтің  публи- 
цистикасы, шағ ын әң гімелері, «Жолдастар» романы жө нін-  
де ө зіндік  ой-п ік ір білдіріп, ғ ьшыми топшьшаулар жасауда. 
Осы сала бойынш а зерттеушішң  ең бектерін атар болсақ, ол 
«Ілияс Жансү гіровтің  публицистикасы», «Қ азақ  әдебие- 
тінде Ілияс Жансү гіров творчествосьшьщ зерттелуі»3 жэне 

т.б., сонымен қ атар ІЖансү гіровтің  «Жолдастар» романы  
жө нінде әдістемелік  қ ұ рал шығ арды,

Ілияс Жансү гіровтің  ақ ындығ ына айрық ша назар 
аударылгандық тан, оньщ шығ армашылыгьшың  басқ а 

қ ырлары туралы аз айтылып, жазыльш келеді десек  те, 

ү лестен қ ү р алақ ап емеспіз. Прозалық  шығ армалары мен  
сатиралары шығ армалар жинағ ында да, жеке кітап болып  

та әлсін-әлсін шығ ып келеді. Сонда да «Кө п қ ырлы талант 
иесі І.Жансү гіровтің  даң қ ын шығ арғ ан, алдымен, оның 
поэзиясы»4 екенін баса айтуғ а қ ұ марлыгымыз басым.

Алғ ашқ ьшардьщ бірі бол ь т Е.Бекенов 1923 жьшы 
«Тілші» газетінде «Неге шабан ө семіз?»5 деген мақ ала 
жазын, Ілиястың  бірқ атар сатиралық  эң гімелері -  «Бақ тьщ

' Ә зиев Ә . Қ азақ  повесі. Алматы: Мектеп, 1989. 121 б.
2 Нұ рғ алиев Р* Аркау. Алматы: Жазушы, 1991. 514-516 бб.
3 Ә ділбекова Л. І.Жансү гіров творчествосының  зерттелуі: Ә дістемелік 
кұ рал. Алматы, 1-10 бб.
4 Бердібаев Р. Биік парыз. Алматы: Жазушы, 1980. 124 б.
5 Бекенұ лы Е. Неге шабан ө семіз? //Тілші, 1933,20 июнь.
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әдісі», «Ташкендікке тарт», «Қ уыршакқ а» назар аударғ ан 
болатын.

1934 жылы «Ілияс фельетон жанрына ү лкен ең бек 
сініріп жү ргендігі. Алаш жазушылары бұ л жанрды ө ркен- 
дете алмағ андыгы нагыз фельегонды жазган Ілияс пен 
Бейімбет. Бұ л даусы з»1 деген  Р.Жаманқ ұ лов 1936 жылы 
«Ә дебиеттегі формализм мен натурализм» деген айтыс 
мақ аласында «Ілиястыц сатиралық  эң гімелерінде кейіпкер 
характерлері ашылмаган, алғ ан объектісі кү ң гірт, заман 
талабына сай емес»2 деген болатьт. Қ айсысы ш ьт, 
қ айсысы кезең  ың гайымеи айтылганыпа уақ ыт куә.

1957 жылы Сәкен, Бейімбет, Ілиястар тарихқ а қ айта 
оралганнан кейін зерттеу ісі кү шейе тү сіп, 1965 жылы 
Мырзабек Дү йсенов  «Ілияс Жансү гіров» атты жазушы 
ақ ын шығ армашылығ ы жө нінде монография жазып3, к 
докторлық  диссертация қ орғ зды. Ә р жанрдағ ы ең бектері 
бағ алана бастағ анда 1965 жылы Е.Жақ ыпов Ілиястың  сати- 
ра, әсіресе, фельетон жанрында «ұ зақ  ең бек сің іргенін, онымен 
жас фельетонистерге ү лкен тэлім бергенін»4 баса айтты.

Б.Қ ыдырбекұ лы 1965 жылдьщ 25 мамырында «Ле- 
ниншіл жас» газетінде шық қ ан «Уытты сө здің  зергері»5 
аггы мақ аласында Ілиястьщ сатиралық  туың дыларына 
жоғ ары бага беріп, оньщ осы жолдағ ы суреткерлік шебер- 
лігінің  қ ыр-сырын аитады.

Ғ .Орманов «Ара» журналындағ ы «Кү лкі-сық ақ  сең гі- 
рі»6 деген мақ аласында Ілиястьщ сатирасы, оньщ уыты, 
пәрмендігі, эсерлігі, оғ ан жас жазушылардың  еліктеуі, 
ө зінің  содан ү йренгендігі жө нінде баяндағ ан-ды.

1 Жаманқ ріов Р. Қ азақ  әдебиеті, 1934,23 июль.
2 Жаманкрюв Р. Ә дебиетгегі формализм меи натурализм туралы айтыс 
//Қ азақ  әдебиеті, 193б,25июль.
3 Дү йсенов М. Ілияс Жансү гіров. Алматы: Ғ ылым. 300 б.
4 Жақ ыпов Е. Таң қ ыбайдьщ фельетондары // Қ азақ  эдебиеті, 1936, 28 
июнь.
5 Қ ыдырбекұ лы Б. Уытгы сө здің  зергері // Лениншіл жзс, 1965,25 май.
6 Орманов Ғ . Кү лкі-сық ақ  сең гірі / / Ара, 1965, № 5, 6-7 бб.
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Серік  Қ ирабаев  С.Сейфуллиннің  творчестволық  жолы 
жө ніндегі к ітаптың  99-109-беттерінде Ілиястыц шығ ар- 
маларына тоқ талып, оньщ сатира жэне юморлық  нақ ьпита 
жазылғ ан эң гіме-фельетондарына пІкІр білдірген.

Ілиястың  газет беттерінде жарияланғ ан фельетондары 
жө нінде республик ағ а танымал журналистер мен зерттеу- 
шілер - Б .Қ ыдырбекү лы1 2, Т.Ыдырысов3, Б.Оразбеков4 осы 
жанрга тІк елей  араласып, оны байытқ ан, фельетон жазу 
шеберлігін шың дағ ан жазушының  тілі уьпты, ащы 
екендігін атап ө ткен. Сонымен бірге Ілиястың  бірқ атар 
фельетондарына, оньщ іш інде «Сө з Қ амысбаевқ а, «Кек» 
деген фельетондары на талдау жасалынғ ан.

Сатирик жазушьшьщ ең бектсріпе тікелей араласып, 

ішкі иірім-қ упияларьш ашьш, кө птеген сық ақ  әң гімелері мен 
фельетондарьша аса бай ғ ылыми талдау жасағ ан ғ алым- 

зертгеушілер — Мырзабек Дү йсенов пен Темірбек Қ ожакеев.
1965 жы лы  «Ғ ылым» баспасынан жарық  кө рген 

М.Дү йсеновтің  І.Жансү гіровтің  ө мірі мен творчествосына 
арнаган к ітабы  және Т.Қ ожакееевтің  «Қ азақ  совет 

фельетоны» ең бег і5, «Сатира жэне дэуір» монографиясы6, 
«Сатиралық  жанрлар»7 оқ улығ ы жоғ арыда айтылғ ан 
пікірлерге дәл ел  бола алады.

Басқ а сатиралық  эң гімелерін айтпағ аң да, Т.Қ ожакеев 
қ аламгердің  фельетондары жө нінде «Ол эрі ө ткір 

сатираның , уытты фельетондардьщ дара шебері едІ. Ащы

1 Қ нрабаев С. С.Сейфуллин. Алматы: Қ азмемкө ркемэдеббас, 1962, 99- 
109 бб.
2 Қ ыдырбекұ лы Б. Ә дебиеттің  ақ перен жанры // Жұ лдыз, 1966, №4, 
127-134 66.
3 Ыдырысов Т . Ашы мысқ ыл, уытты тіл // Жұ лдыз, 1962, № 12, 154-156
бб.
4Орззбеков Б. Ф ельетондар жинағ ы // Қ азақ  әдебиеті, 1962,27 ию ль.
5 Қ ожакеев Т. Қ азақ  совет фельтоны / /  Кандидаттык диссертация 
қ олжазбасы, 1961.
6Қ ожакеев Т. Сатира және дәуір. Алматы: Жазушы, 1976,204 б.
7 Қ ожакеев Т. Сатиралық  жанрлар. Алматы: Мектеп, 1983 ,2136 .
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кү лкі, озід-сық ақ , жең іл юмор Ілияс творчествосының тоят 
берср, сү бел і жатқ ан бір қ ыры. Тіпті, Ілиясты қ азақ совет 
әдебиеті мен баспасө зіндегі фельетонның  негізін салушы 
атасы десе де  болады »1, - деп  бага береді ө зінің  «Қазақ 
совет фельетоны» деген  диссертациялық  ең бегінде.

/Жазуш ы  шыгармаш ылығ ыл ың  ү лкен, қ омақ ты орын 
алатын шығ армаларының  бір і - «Жолдастар» романьі. Бұ л 
роман жайында Рахманқ ү л Бердібаев «Отызыншы 

жылдардағ ы роман жанрының  дамуы туралы» аггы 
мақ аласында ш олу жасап, кейінгі «Роман және заман»2 
деген ең бегінде басқ а романдармен бірге бү л туындыга да 
талдау жасап ө теді.

Осы ең бекпен қ атар сол тү ста «Жолдастар» романына 
М .Дү йсенов3, М.Қ аратаев4, Р.Тоқ таров5, Б.іііалабасв6 
қ ү нды пік ірлер білдірін, бү л туынды талассыз қ азақ  роман 
жанрының  дамуына, қ алыптасуына ү лкен ү лес қ осқ ан- 
дыгын атап отті.

Қ ысқ асы, қ азақ  әдебиетінің  ірі ө кілдерінің  бірі -  Ілияс 
Жансү гіровтің  творчествосы жө ніндегі ой-пікірлер мен 
зерттеулер бірсыпыра. Бұ л арада ол жө ніндегі мақ алалар 
мен рецензияларды тізіп кө рсетуге ең бек кө лемі 
кө термейді, оны кейінгі талдау кезінде ретіне қ арай атап 
отыратынымыз сө зсіз. Ал жоғ арыда айтылып ө ткен 
ең бектер жазушы творчествосын зерттегендердің  ең 
сү белілері екенін еске тү ттық .

1 Қ ожакеев Т. Қ азақ  Совет фельтоны П  Кандидаттық  диссертация 
қ олжазбасы, 1961. 77 б-
2 Бердібаев Р. Роман және заман. Алматы: Жазушы, 1967.28 б.
3 Дү йсенов М. Ілияс Жансү гіров (монография). Алматы: Ғ ылым, 1956, 
56-62 бб.
4 Қ аратаев М. Тақ яамалы шығ армалар. 1 том. Алматы: Жазушы, 1974, 
231 б.
3 Тоқ гаров Р. Проза сыны // Қ азақ  әдебиеті, 1966, 9 декабрь.
6 Шалабаев Б. “Жолдастар” романы туралы. // Қ азақ стан мектебі, 1962, 
№ 10, 32-37 66.
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І лияс Жансугіров -  лирик ақ ын

«Ілияс Жансү гіровтің  ірі поэмалары - 
«Дала», «Кү йшІ», «Қ ү лагер».
Осы ү ш поэма тү сында цазацтың 
Абайдан кейінгі поэзиясы аса биік 
ірі сапа табады».

Мү хтар Ә уезов

Жалпы, ақ ындьгқ  қ асиет адамғ а ерте қ онатындығ ы, 
әдетге ө лең  шығ ару жас кезден басталатыны дү йім жұ ртқ а 
мэлім факт. Бірақ  сондай дарынғ а тү рткі болатын игілікті  
жайт - ойы  мен кө ң ілін қ озғ ар орта болмаса, оғ ан қ андай да 
бір жағ дай жасасаң  да, одан шыгар нәтиже шамалы.

Ілиястың  ө скен ортасы да, ө мір кешкен қ оғ амы да 
оның  ең  алғ аш қ алам тартып, ақ ындық  жолғ а тү суіне 
тү рткі болғ ан, дарынын, ішкі талант қ ұ былыс-қ асиетін 
ашқ ан, әсемдік  әлеміне жетелеген - Жетісу табиғ аты мен 
ө зінің  туып-ө скен жерінің  сү лулыгы. Ә детте, сү лулыққ а 
тәнті болган адам ғ ана қ ү штарланады, ің кэрлік сезімге 
бө леніп, толғ анысқ а, қ иял-сезімге бой ү рады. Бү л жайтты  
Ілияс та басынан кешірген. Бойындагъі сезімтал қ асиеті 
оньщ ойын сан-сақ қ а жү гіртеді, қ инайды, әбден қ алжырап, 
бэлкім қ асындагы ө зін  сезетіндей адам табылмағ асын 
қ олына қ алам алуы да ғ ажап емес. Алғ ашқ ы ө лең дерінің  
бірінде былай деп жырлайды:

Ащы кө ң іл,
Тү щы ө мір,
Тө сек - темір, бар ма дос?
Қ айгы баптап,
Ойды шақ тап
Сырғ анақ гап жү рмін бос.

(« Ш а м-ш ы т ы р ы қ » )

немесе,

«Жел жалауды желбІрет!
Желікпен шық сын іштен дерт», -

деп, ішкі дертті қ алай шығ арарын білмей дал болады.
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Жоғ арыда айтып ө ткеніміздей, Ілиясқ а жас, албырт 

кезінде табигаттың  сұ лу кө рінісі ерекше эсер еткен. 

Табиғ атқ а ің кэрліктен туган балгын жырлары айналадағ ы 
тылсым сәт пен жарқ ыл қ ақ қ ан омір кө рішстершен туса, 
кейінірек эпикалық  шыгармаларғ а батыл ауыз салады.

«Ілияс поэзиясындагы мө лдір арнаның  бірі - табиғ ат 
лирикасы» - дейді Р.Нұ ргалиев ө зінің  «Арқ ау» атгы 

монографиялық  ең бегінде. «Туган жсрін, елінің  тау-тасын, 
ө зен-кө лін беріле сү йген патриот ақ ын қ оршаган ортанық  

ғ ажап сұ лулыгынан ө з шабытына нэр алып, сан алуан 
бояулары буырқ анган ғ ажап суреттер салды. Бү лардың 
іш інде нақ ты географиялық  адресІ танылғ ан («Агынды 

менің  Ақ суым»), табиғ аттың  бір сәттегі кө рінісіи 
бейнелейтін («Ақ шам», «Бұ лт», «Желді кү н», «Жазғ ы 

тац»), қ ү былысты кө з алдың а әкелетін («Жауында», 
«Жел», «Тас») сан алуан ү лгілер бар. Натюрморт, этюд, 
эскиз сипатындағ ы туындылардагы ойлар, символдық 
бейнелер, ишарат образдар философиялық  идеяларғ а 
жетелейді, кө п магыналы сарын-эуездерді тудырады» .

Шьшында да ақ ьінғ а суреткерлік, қ ылқ алам шеберлігі 

сек ілді қ асиетке ие болмай, ірі полотно жазу мү мкін емес. 
Ілияс ө з бойьшдағ ы осы бір буырқ анғ ан қ асиетті 

ауыздық тай ала алды ма?...
- Жоқ !
Шынайы дарын тірі, кө рікті табигатты сезіне отырып, 

оның  тылсымынан шығ а алмастан, оны мү мкін-қ адірінше 
одан эрі игергісі келгендіктен, қ аламын сілтей берді.

Қ азақ  ортасында ө лең  ө нері ертеден-ақ  ерекше орын 
алды десек, табигатты жырлау кенже қ алғ ан тақ ырып- 
тардың  бірі. Ілияс мү ны сезінбеуі мү мк ін емес. Сезінді де 
осы тақ ьірьшқ а ерекше ден қ ойды.

Ілиястьщ табиғ ат лирикасына орай жазылғ ан қ ай 
ө лең ін алып қ арасаң ыз да, ондагы стиль ө рнегі, қ алам- 1

1 Нұ рғ алиев Р. Арқ ау. Алматы: Жазушы, 1991.479 б.
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герлік дара тү лгасы айқ ындалып тұ рады. Ө лең індегі 
эішкалық  кең дік , тең еу, эпитет, метафора, градация, 
эпифора, анафора байльпы оның  поэзиясындағ ы негізгі 
белгілері десек , одан халық тық , фольклорльщ леп ескендей 
сезіледі. Олай болуы заң ды да. Халқ ымыздың  қ ұ т-берекесі 
дарығ ан, кө не заманнан даналық  пен ақ ьшдьщ мекені 
болган Жетісу жерінің  перзенті Ілияс бала кұ ннен бастап 
ө лең  мен жырдың  қ ойнауында туып, сонда ө сіп- 
ө ркендеген. Нәтижесінде нағ ыз халық гық  пафоста, 
танымдьщ-білімдік тү ргыдаи берері мол, этнографиялық  

гылым саласына жакын жазылғ ан ө лең ді оқ ьш тамаша- 

лайсыз.

Ақ  ү йге алты қ анат келсем кіріп,
Босага, маң дайша мен табалдырық ,
Кереге алты жапсар, алпыс уық ,
Шаң ырақ , кү лдіреуіш оғ ан жуық .
Қ ұ р, таң гыш, басқ ү р, арқ ан, екі аяқ  бау,
Тө рт ірге, есік жабық , ши туырлық ,
Он бес бау ішкі-сыртқ ы белдеу, желбау,
Тұ скиіз кө рпе, кө пшік, шай шымылдық 
Текемет, жастық  шапан, кілем, сырмақ ,
Алаша, бешпент, кө йлек, сэлі бө рік,
Самаурын, ү стел кесе, шәйнек, шэугім,
Дө деге, сандық , кебеже, ақ  тү ндік...

Бұ рын-соң ды мұ ндай олец жазылмаган. Бұ л қ азақ 

поэзиясындағ ы жаң а серпін, жаң а ү рдіс.
Бұ л - ө лең  ү лгісін Ілияс жас шағ ьшда жазган. Қ азірде 

ұ мытыла бастағ ан ү й-жабдығ ын ө лең мен ө ріп, атауын 

атап, тү сін тү степ беру Ілияс шығ армаларьга ерекше 

ажарландырады. Осы тұ рғ ыда жазылғ ан ө лең  ү інтлері 

Ілияс поэзиясында кейінгі кезең дерде берік  орын алған.
«Жетісу суреттері» ө лең і Ілиястың  ең  айшық ты 

шыгармаларының  бІрі. Ө з тұ сында М .Ә уезов бү л 

шығ арманы бағ алап былай деген еді: «Мен Ілиясты бұ рын  

білуші ем, ө лең дерін оқ ып жү ретінмін. БІрақ  оньщ шын
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мағ ьшасында дарынды акын екенін мойындағ аным сол 

«Жетісу суреттері» ө лең ін оқ ығ аннан кейін».
«Жетісу суретінде» ақ ын 52 тіршілік иелерін атап 

ө теді. Ө лең  жолдары былай келеді:

М інеки. А латауга бітк ен  торгай:

Қ ара, б о з, суы қ , бұ қ пас, сипті, шымшық ,
Ш апш ақ ай, майлық , маубасбұ қ а, ш ө же,

Тоқ ылдақ , сан-сапалақ  атаулысы - . . .

Ал аң дар атаулысы: сілеусін, ілбіс, аю, бұ гы, бұ лан 
қ асқ ыр, ш ибө рі, қ арсақ , сусар, бұ лгын, жанат, таутеке, 
арқ ар, қ арақ ұ йрық , суыр, марал т.б.. Жыртқ ыш қ ұ стар: 
тазқ ара, балтажұ мар, қ ұ май, жұ ртшы, су бү ркіт, лашын, 
тұ йғ ан, тұ нжыр, тынар, мық и, ителгі, бэрпі, қ ырғ и, 

тұ рымтай, бидайық , бү ркіт, тығ анақ  тағ ы басқ а да қ ұстар 
мен қ азірде ұ мыт болган ағ аш-шө птердің  атаулары ө лең де 
ерекше жарасым тауып, табиги тү рде орын тепкен.

Долана, ұ ш қ ат, ш етен, ыргай, арша,
Ақ  сасы қ , қ ызыл қ айың , барша, шынар.
Шырғ анақ , сө ң к е, терек , сө гет, емен ,
Ү йең к і, сырғ ай, балғ ын, тораң ғ ылар,
Сарыағ аш, қ ойқ арақ ат, жиде, ш етен,
Тобылғ ы, туйеқ ұ йры қ  бауыр қ ұ рттар,
Қ арағ ан, бозқ арағ ан , ш ең гел, ш ілік ,
Сық ылды ағ аш тарды ң  талайы бар...

деп, Жетісудың  бай, шү йгін табиғ атын жырғ а қ осады. 
Тегінде, «Жетісу суреттері», «Жалпы сьш», «Тау суреті», 
«Жетісудағ ы су суреті», «Жетісу жэндігі», «Жер тү гі» 
тәрізді бес бө лімнен, 333 жолдан тұ ратын кө лемді туьшды. 
Бұ л шығ арма асқ ан шебердің  қ ольшан шық қ ан, қ ұ лпырып 

жайнағ ан, ерекше пафоспен жазылғ ан қ азақ  поэзиясын- 
дағ ы еш қ айталанбас қ ұ нды поэзиялық  мұ ра.

Қ азақ  әдебиетінің  қ ұ нарлы саласьшың  бірі - поэзия 
болса, Ілияс сол қ ұ нарлы салағ а бар кү ш-қ уатын сарқа 
жұ мсағ ан алпауыт ақ ынның  бірі.
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В .Г .Бели н ск и й  Пушкин мен Лермонтов поэзиясына 
орай «Бү к іл  әл ем , гү л, бояулар, дыбыстар, бар жаратылыс, 
барлық  ө м ір -п оэзи я  дү ниесі, осы қ ү былыстардағ ы қ ү пия 
қ уат, оларғ а тіршілік , ойнақ ы ө мір беретін сырлар 
поэзияның  жан ы  мен тетігі. Поэзия - әлемдік ө мірдің қ ан 
тамырының  соғ уы , сол ө мірдің  қ аны мен оты, жарыгы мен 

кү ні» - де с е , бү л  анық тама Ілиястьщ да поэзиясына 
қ атысты айты лғ ан сө з. Олай болатыны - жогарыдагы атап 
ө ткеніміздей, Ілияс поэзиясы бастан-аяқ  қ азаіугың  хшіық  

әдебиеті м ен  халық  тілінен нэр альга дамығ ан 
шыгармашылық  десек , оның  тағ ы да бір қ айнар бү лақ 

кө зінің  б ір і - классикалық  орыс әдебиеті. Бү л бү лақтан ө з 
тұ сында әу ел і "ұ лы Абай сусьшдаса, сол Абайдың  сан- 

салалы поэзиясы нан  Ілияс та ү йреніп, ө зіне тәлім алғ ан. 
Кейін жиырмасынш ы жылдары Пушкин, Лермонтов,  

Крылов, Держав и н , Некрасов т.б. ақ ындардың  шығ арма- 
ларымен к ө бірек  шұ ғ ылдана отырып, олардың  бірқ атарын 

қ азақ  т іл ін е аударады. Сонымен бірге элем әдебиеті 
классиктері Г ю го мен Гейне, Гете, татар ақ ыны Г.Тоқайды, 
тэжік ақ ьшы К.Лахутиді жэне басқ а да дү ние жү зі 

поэзиясының  ө к ілдері мү раларының  қ ыр-сырына ү ң іліп, 
одан ү немі ү й рен іп , ү лкен ізден іс жасағ аны Ілияс поэзия- 
сының  диап озон ы н  кең ейггі.

Ілияс Жансү гіров  поэзия әлеміне жастай келді десек , 
атап ө тк ен ім іздей , балғ ъш, талапкер шағ ында Абайдың 

поэзиясы оган  ерекше әсер етті. Ә йтпесе, Ілиястың  жас 

шагындағ ы «қ ү тырғ ан кү ндеріндегі» ө лең дері эр-эр жерде 
антылғ ан ж ер ін де қ алып, кө п мү ралары сақ гаусыз шашы- 
лып қ ала берген . Сол ө лең дерінің  алгашқ ыларының  бірі  
«Балдырган» атгы жинақ  дәптеріне енген Абайдың 

эсерімен жазғ ан  ө лең  нұ сқ асы тө мендегідей келеді.

Салды б ұ л б ұ л  ен ді энге,
Қ ү йқ ылжытқ ан келді энге.
Тау менен тас мү ң цанып,
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Аргы мен салды бергі әнге.
Агаш, тогай қ уанып,
Ә кетгі ерітіп жерді әнге.
Жан-жануар таң ырқ ап,
Тамсандырды елді әнге.
Тоқ сан толғ ап қ айырып,
Тоқ тады барып әрең ге... -

деп жырлайды. Мұ нда не уйқ ас, не форма, не ө лең 
ө лшемдері сақ талмағ ан. Бұ л Абайғ а дейінгі ө лең дері. 

Бұ дан кейін, ө зі айтқ андай, «...Абай артық  әсер етті. Ойым 
ояна бастады. Қ айта-қ айта тоймай оқ и беретін болдым. 
Ө зімде біртү рлі сергектік, сілк ініс, жү регімде жаң алық  

сездім. Жазуғ а талабым оянды, Келсе де келмесе шұ қ ы- 
лып, ө мірді ө лең  қ ыла бастадым.,.»1 - дейді.

Ақ ын поэзия әлеміне 18 жаста келеді. Оны дэлелдей- 

тін мына факт. 1958 жылы Қ алижан Бекқ ожин «Халық 
ө мірінІң  ө рен жыршысы» деген мақ аласында: «Біздің 
эдебиетш ілеріміз Ілиястың  ақ ындық  ө нер адымы 1919- 
1920 жылдардан басталды деп келді. Бұ л қ азір теріске 
шыкты. Алматының  Пушкин атындағ ы кө пшілік к ітапха- 
насының  архив корынан жуық га ғ ана табылғ ан І.Жан- 

сү гіровтің  ө з қ олымен жазылғ ан ек і ө лең  дэптері ақ ынның  
ө лең ді 1915-1916 жылдардан бастап жазганьш дәлел- 
дейді»2. 1986-1988 жылдар арасында баспа бетін кө рген 
«Бес томдық  шығ армалар жинағ ында» І.Жансү гіровтің  бұ л 
томы ақ ын ө леқ дерінің  жазылу хронологиясьша карай 
жасалуымен байланысты, оның  «Кү згі гү лге» ө лең імен 
ашылыд отыр. Бү ган дейін Ілияс Жансү гіров творчест- 

восы 1915-1916 жылдардан басталады делініп келсе, ақ ьш- 
ның  Қ азақ  ССР Мемлекеттік  архивіндегі ө з қ орынан 
табылган (№ 37 папка, 127-бет) осы ө лең і ол пікірді 

ө згертіп, оның  творчествосының  бү дая гө рі сэл

1 Жасү гіров I. Жетісу. Алматы, 2001. 7 б.
2 Жансү гіров I. Шығ армалар, ө лендер, поэмалар. Алматы, 1958.4 б.
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ілгеріректен басталатынын дәлелдегі отыр» (3 19-бет). Бү л - 
ақ ынньщ ө з қ олымен жазғ ан «Балдырғ ан» жэне «Қ ызыл 
жалау» атты ө лең  дэптері. Яғ ни, сол дәптерінде жоғ ары- 
дағ ы аталғ ан «Кү згі гү лге» ө лең і 1912 жылы жазылғ ан. Ал 
баспа бетін  тү ң ғ ыш рет 1917 жылы «Сарыарқ а» газетінің  
15-сі мен 22 тамызы кү нгі «Тілек» жэне «Сарыарқ ағ а» 
деген атпен жарық  кө реді. Ілиястьщ бұ дан кейінгі шығ ар- 
малары баспасө з беттерінен жиі шығ ып, творчестволық 
ө су эволюциясы басталады. Осы кезең дегі поэзиясьшың 
денін былай деп кө рсетеді: «Мен тө ң керістен әрі жерде хат 
шыгарып, қ исса оқ удан артық  сауатым болмаган ауыл 
наданымын. 1917 жылдың  тұ сындағ ы бостандық  пен 
кө бейе бастағ ан газет-журналдар мені ү лкен жазуғ а елік-  

терді. Еліккеннен ешнэрсе шьшара алмадым ... 1921 жылы  

«Жас Алаш» газетінде 22 мартта шық қ ан № 1-дегі «Жас 
замандастарга» деген бас мақ ала менік і жэне сол нө мірде 
«Жалпы жасқ а» деген  ө лең ім де басылды. Менің  алғ ашқы  
баспасө зге шьщқ ан, бірінш і шық қ ан мақ алам осы »1 - дейді. 
Жоғ арыда аталғ ан «Сарыарқ а» газетіндегі басылғ ан 
жырларын атамағ аны ол ө лең деріне кө ң ілі толмаса керек, 
Бұ л Ілиястың  әлі де болса ақ ындық  шеберлігі толыспағ ан, 
ө зіне сенімсіздеу, сьши кө зқ арас танытатын тү с.

Осы кезең ге орай Ә бділда Тәжібаев Ілияс поэзиясы 
жө нінде тө мендегідей тү жырым ұ станады:

«Біздің  байқ ауымызша /мү мк ін ү стірт те болар/, 
І.Жансү гіров лирикалары ү ш  басқ ышқ а бө лінеді /әрине 

шартты тү рде/: Бірінші басқ ьші - Ілиястың  элі ө зін 

таппағ ан, ө згелерге кө бірек ұ қ сайтын тұ сы.
Екінші басқ ьпп - Ілиястың  ө зін-ө зі таба бастағ ан, бірақ  

ақ ың дық  мәдениеті жетіспегендіктен ө лең дерінің  эрі шұ ба- 
лаң , эрі шұ бар тұ сы.

1 Жансү гіров I. Сө зстан. Мен қ алай жаздым? Алматы: Жалын, 1987, 
95-6.
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Ү ш інш і баскыш - Ілиястың  жас жагынан да, ө нерлілік 

жагынан да толық қ ан, ө лең ін ің  тү рі мен мазмұ ньш 

келістіре тауыи, лирикалық  жырларына эпикалық  қ уат 
берген тұ сы »1, - дейді.

Ілияс эр тү ста да ө з творчествосына аса жауапкер- 
шілікпен қ араган болса, Ә .Тәжібаевтың  корсеткеніндей, 
алгашқ ы басқ ышта «Ә лі ө зін  таппаган ө згелерге 

ұ қ сайтын» кезең ді басынан ө ткерген. Бойындагы қ асиеті - 
қ аншама біл ім і биіктеп, олең  жырлары мен шыгармаларын 
халық  сү йсін іп  оқ ып, қ ұ рметтесе де ө зіне кө ң ілі толмаган. 
Ү немі ө зіне сын кө збен қ арап, туғ ан әдебиетіне де 

жанашырлық  сезімін  эрдайым айқ ындап отырады. Енді бір 
7-8 жыл ө ткесін оз-ө зіне келген ақ ын сол тұ стағ ы эдебиет- 
те белең  алган дө рек і социологизмнің  оралымсыздық тары, 
кезең  идеологиясын жақ тағ аи шикі, талғ амсыз шыгармалар 

туралы ойына қ аншама тұ сау салса да, қ ажетті жерде 
аяусыз сын айтатын сәт те туады.

«...Бірқ атар қ ұ ргақ  жасасындар, рапорттар жазылады. 
Колхоз, совхоз, тракторды жалпылап, жасасындар, науқ ан 
жайында ө лең мен ү лкен рапорттар, ұ зын-ұ зын поэмалар 
мен баталар беріліп жатты. Оны ел сү йсініп оқ ығ ан жоқ , 
қ айта жү регін айнытты.

Сө йтіп, біз сол екі жылда, 1930-1932 жылдың  іш інде 
әдебиетіміздің , эсіресе ө лең дердің  қ ұ ньга арзандатып, 
сапасын тө мендетіп алдық . Менің  «Социалдық  ауыл», 
Сэкеннің  «Социалистан», Сэбиттің  «Кө мір-коммунизм», 
«Алатаудьщ алыбыньщ» қ ақ  жартысы, Бейімбеттід 
«Рапорт», Қ алмақ анның  «Екпінді», Асқ ардьщ «Қ ұ рылыс», 
Мэжиттің  «Қ ұ рылыс жыры», «Социализм жыры» деген 
жинактары, Тайырдың  «Коммунизм таң ы», Ғ алъшның 
«Балғ а-орағ ы», «Доң галагы», Исаньщ «колхоз, совхозы», 
Жақ анның  сол жылғ ы ө лең дері, Ө тебайдың  «Ақ  алтын»,

1 Тәжібаев Ә . Бес томдық  шығ армалар жинагы. Т.Н. Алматы: Жазушы,  
1981. 153 б.
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«Қ ара алтындар» тагы баскалар - сапасы тө мендеген 
шығ армалардың  белгілері. Бұ ларда адамды жырлағ ан 
мазмұ н , тартыс жоқ , тек жалпьшау «Кө п жасасын» болды. 
А дамды  кө рмей, ауылдан қ ашып, тек «трактор», 
«аэроплан», «бесжылдық » деп жалпылап, жауыр поэманы 
к ө бейтіп  алдьщ.

П оэзияда элі жемісі кө ркем, тілі бай, мазмұ ны кү шті 
ү лгілі ө лең дер жоқ . Қ ызық ты тартыс жоқ . Ө лең ге жан 
бітіретін лирика жоқ ...»1 деп, қ ұ рдас қ аламгерлердің 
кө ркемдік  кемшілігін жасырмай ашьгқ  айтады да, әдебиет 
сьшшысы есебін де қ аламы уытты екенін таыытады.

Кө здеген  мақ саты - қ азақ  әдебиетің ің  жарқ ын 

болашағ ы, шығ армалардың  кө ркемдік аясьшьщ кең еюі, 
образдардың  айқ ын ашылуы, реализмнің  кең  ө ріс алуы, 
жалпы әдебиеттің  дамуын жеделдету еді.

Ілияс - ө зін ің  әдебиет әлеміне келіп, ө мірінің  соң ына 
дейінгі 2 0  жылғ а, творчестволық  кезең іне дей ін  кү шін 

сарқ а мол ең бектенген қ аламгер. Ілияс - ө з заманының 
кө кейкесті кез келген элеуметгік  мэселелерге ү н қ осып, ө з 
дәуірін ің  болмыс-бітімін жан-жақ ты бейнелеп, жырлап 

ө ткен ақ ын. XX  ғ асыр басындағ ы қ азақ тың  ағ артушылық- 
демократиялық  бағ ыттары қ аламгерлердің  оқ у-білімге 

шақ ырғ ан идеялық  ой-толғ амдарьша ұ қ сас «Жаң ылғ а- 
ным», «Талғ амалар», «Маң ым», «Жыбырлық », «Заман- 
дасқ а» атгы ө лең дерінде тө ң керіске дейінгі надапдық пен 

жоқ шылық тан шығ ар бір жол - оқ у-білім екенін айтып, 
сонымен қ атар адами-моральдық  мэселелерге ден қ ояды.

Ө нерге ү мтыл, ө нерді біл замандас!
Қ амдан, жатпа, заманың нан хабарлас!
Ынта салсаң , білім туын қ олғ а алсаң ,
Тең дік тиер, ешкім кү йе жағ а алмас! -

1 Жансү гіров I. Сө зстан. Алматы: Жалын, 1987. 83-6.
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